rit a pīn, id est luna; quia « sicut luna, inquit, crescit et decrescit, et varia vicissitudine commutatur, in illo tamen quod fuit quadam perfecta novitate se restituit ; sic mens nunc caput summis inserit, nunc deedit in infimis, nunc sese inferens sibi veris falsa redarguit; modo ad corporalia regenda deflectitur, modo aternis rationibus inspicendi vel consulendis adhaerescit. Mens universorum capax, et omnium rerum similitudine insignita, omnia esse dicitur. » Idem tamen paulo post : « Mens, » inquit, dicitur, « quasi eminens, » quod in anima emineat, et ad diuinam contemplandam assurgat.

Pro crescentia mirabiliter in consummatione, Complutensis legunt, οὐαράνων οὐαράνων, id est crescent, vel auctus, mirificavit mutatione, id est, ut Tigurina : « Crescents mutationibus est mirabilis. Romani pro οὐαράνων, cum Nostro legente οὐαράνων, vertunt : *Crescentia mirabiliter mutatione; alii, cum mutatione.* Luna enim sola stellas per singulos menses assidue crescit decrescit, impletor et minuitur. Quocirca luna ejusdem cornubis apud Egyptios era hieroglyphum mensis, testo Pierio, hierogl. 44, cap. xviii.

STELLE.

9. VAS CASTRORUM IN EXCELSIS, IN FIRMAMENTO CÆLI RESPLENDENS GLORIOSO. — Lunam vocat « vas castorum, » id est instrumentum bellum et exercitum Dei : tum quia ipsa sua luce eminet inter stellas, quae in Scriptura vocantur castra et militia Dei : unde Rabanus et alii legunt resplendens gloria, tum quia astrorum est quasi lux, immo sol, dux et antisignaria, adeoque videtur esse nocturnus sol illustrans colum, stellas, totumque orbem. Unde inter eas incedit quasi regina gloria luminis et pulchritudinis praepotens et admirabilis; hinc et luna dicta quod lucet una per noctem, vel quod lucet leucat aliena.

Alludit ad stationes nocturnas castrorum, quarum quatuor noctis vigilias, quibus mutabantur excube et excubitores, dividebant juxta motum lumen.

Allerorice Rabanus : « Luna, inquit, est Ecclesia, quae a Christo quasi a sole suum mutauit lumen et gratiam, que modo persecutionibus videtur immunit, iterumque tranquillitate recepta clarissimi luminis hilaritate complevit. Unde dicit, quod crescat mirabiliter in consummatione. Ipsa sane est vas castorum in excelsis, in firmamento cœli resplendens gloria; quia in ipsa uniuersarum fidelium consistit turba, que in firmamento veritatis et divinae predictionis per totum orbem gloriosa resplendet. »

Secunda, per enallagmum numeri « vas castrum » accipi potest pro *vasa castrensis*, quales sunt stellæ, q. d. Velut instrumenta et arma bellicia Dei sunt stellæ, que in firmamento resplendent

gloriosæ; stellæ enim vocantur arma, immo militia Dei; quia magno numero, ordinata et constanti serie quasi acie incedunt et procedunt quasi aries bellica ordinata a Deo. Ita Palacius et Jansenius : Vas castorum, inquit, vocat totum illum, qui in celis videtur, astrorum apparatum instar castorum pulchre ordinatum et dispositum. Unde et « militia coli » dicuntur, et exercitus Dei, quo Deus ad jussa sua complenda uitetur. Est enim Graecis οὐαράνων, οὐαράνων, quod recte verbi potest apparatus, instrutio, vel armatura castorum; a οὐαράνων enim, quod vas significat, et quavis arma, derivatur verbum οὐαράνων, quod est pars et instru. Dicil ergo post solēm et lunam esse elianum in excelsis insigne « vas castorum, » hoc est veluti apparatum militarem resplendentem in firmamento cœli, qui et ipse mirabiliter Dei gloriam declarat. Unde Syrus verit : *Vas exercitus in excelsis, quod resplendet in firmamento cœli;* Tigurina : Apparatus castrensis in altitudine, in solo cœlesti, resplendens est deus cœli, gloria astrorum; quod Noster versus sequenti verit : *Species cœli, gloria stellarum.* Hic enim versus ad sequentem spectare, illiciexpleri videtur.

In stellis enim primo, mirus, et quasi castrensis est ordo, isque certus et constans. Unde et stella a stando dicuntur, quod stelle in celo stare videantur: « Bonum autem universi (et cujusque rei) consistit in ordine, » ait Aristoteles, lib. XII *Metaphysica*.

Secunda, stellas flammæ nature esse censem Cicero, lib. II *De Natura deorum*, Plato, Plinius et alii superius citati. Unde et ardentes a Poetis vocantur. Vere modernus Poeta : « Lucifer, inquit, cœli lampades stelle, nature foculi noctis oculi, lumen famulæ, solis flammule. »

Tertia, stellarum magna est multitudo, qualis est militum in castris. Plinius, lib. II, cap. xiv, assertit in firmamento esse 1600 stellas effectu visu insignes. Astrologi vero numerant 1022, sed longe plures sunt, quæ vel non videntur, vel non nisi confuse, ut que in galaxia communiam lucem exhibent, faciuntque viam lacteam. Unde « quo quisque acutus stellas intulerit, tanto plures videt, » ait S. Augustinus, lib. XVI *De Civit. cap. xxii.*

Quarta, magnitudine eminent stelle. Nam stella quilibet in firmamento longe major est tota terra. Distinguunt astrologi stellas in sex magnitudines differentias, traduntque illas, quæ prima et summae magnitudinis sunt, confinare magnitudinem terræ centes et septies; quæ secundæ, nonages; quæ tertie, 72, quæ quartæ, 34, quæ quintæ, 39, quæ sextæ et infimæ; decies octu. Insuper astronomi stellas a se notatas in 48 constellationes, sive imagines, redigerunt. Est vero constellatio certus stellarum numerus alicuius animalis, sive alterius rei effigiem situ ordine representans. Hinc stella erat hieroglyphicum Dei, ait Horus Apollo. Hinc et Pan Deus (quasi